
Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956

Data de Assinatura: 21/08/2015
Ordenador da PCE-PA.: Rilmar Firmino de Souza .
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço: Avenida Gentil Bittencourt, nº 554-A, Bairro 
Batista Campos, CEP:66.035340, Telefone: (91) 40084008/ 
(91)40084009.

Protocolo 866832
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:018/2015
Objeto: Aquisição, pelo Menor Preço Global Por Item, de material 
de consumo para atender a demanda do Setor de Odontologia 
da Diretoria de Assistência ao Servidor - DAS, da Polícia Civil do 
Pará, processo 2015/315930.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/09/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.303.1331.4728 - Realizações de 
Ações de Assistência aos Agentes de Segurança Pública.  
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários;
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 866637

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 201/15 DE 20 DE AGOSTO DE 
2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO  o Ofício n° 294/2015 - GAB/SENASP/SENASP-
MJ e o Ofício nº 955/2015-GAB.SEC.SEGUP
R E S O L V E:
Que o servidor ZACARIAS FARIAS DA SILVA, Perito Criminal, 
matrícula n° 801241/ 1, permanecerá mobilizado no 
Departamento da Força Nacional de Segurança Pública, pelo 
prazo de um ano, de 18 de Junho de 2015 a 17 de Junho de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Agosto de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 866507

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°202/15 DE 21 DE AGOSTO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.01.
R E S O L V E:
Designar o servidor REINALDO XAVIER DE SOUZA, Gerente do 
Núcleo de Faturamento, matricula nº 5667542/ 5, à função de 
Agente Público de Controle - APC, deste Centro de Perícias, a 
contar de 21.08.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Agosto de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 866853

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  458/ 2015
OBJETIVO: Realizar instalação/suporte a equipamentos e 
atendimento/manutenção de sistema.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eurico Oliveira da Rocha   
MATRÍCULA: 5157099/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Marcus Vinicius da Gama Marques2   
MATRÍCULA: 5850746/1 / Analista de Sistemas;
SERVIDOR: Waldiney Brandão Lopes de Oliveira   
MATRÍCULA: 5832187/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.

DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  31/07/2015  a  
03/08/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  459/ 2015
OBJETIVO: Realizar instalação/suporte a equipamentos e 
atendimento/manutenção de sistema.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eurico Oliveira da Rocha   
MATRÍCULA: 5157099/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Waldiney Brandão Lopes de Oliveira   
MATRÍCULA: 5832187/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  24/07/2015  a  
27/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  499/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo para realizar rotinas 
administrativas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hanna Paula Luz Torres   
MATRÍCULA: 5898808/3 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  27/07/2015  a  10/08/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  506/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Andre Luis Sfair da Costa Sarmento   
MATRÍCULA: 5894938/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Eduardo Freitas Caldas   
MATRÍCULA: 5918756/1 / Motorista;
SERVIDOR: Leonardo José Figueira Paradela   
MATRÍCULA: 5843405/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CONCÓRDIA DO PARÁ - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  15/07/2015
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  171/ 2015
OBJETIVO: Entregar materiais biológicos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Zildo lima de Sousa   
MATRÍCULA: 5906766 / Auxiliar Operacional;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  30/03/2015  a  31/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  341/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado do CPC “RC”.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 07 (Sete) PERÍODO:  26/06/2015  a  02/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  373/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícia ambiental.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Nilson César Corrêa Padilha   
MATRÍCULA: 54187631/1/ Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  19/06/2015  a  
24/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  478/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcelo Ayan Ferreira   
MATRÍCULA: 541803254 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  24/07/2015  a  27/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  489/ 2015
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcos Paulo Nascimento de Oliveira   
MATRÍCULA: 57218136/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  24/07/2015  a  27/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  429/ 2015
OBJETIVO: Realizarem perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO   
MATRÍCULA: 55587510-2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Reinaldo da Silva Fayal   
MATRÍCULA: 5232988/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  17/06/2015  a  
18/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  514/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida    
MATRÍCULA: 5915339/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  17/06/2015
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  486/ 2015
OBJETIVO: PERICIA VEICULAR.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson   
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela   
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  07/07/2015  a  
08/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  501/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  15/07/2015  a  16/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  500/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícia ambiental.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite   
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  REGIÃO DO LAGO GRANDE 
- PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  10/07/2015  a  
14/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  462/ 2015
OBJETIVO: Pericia técnica .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Evaldo Júlio Ferreira Soares   
MATRÍCULA: 5233038/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  30/06/2015  a  
04/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  467/ 2015
OBJETIVO: Levar viatura para revisão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Marcio Felix Lino   
MATRÍCULA: 5908827 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  30/06/2015  a  
02/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  464/ 2015
OBJETIVO: Trocas de viaturas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Gomes de Lima   
MATRÍCULA: 55589635/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA.
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  24/06/2015  a  30/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  497/ 2015
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida    
MATRÍCULA: 5915339/1 / Motorista;
SERVIDOR: Reinaldo da Silva Fayal   
MATRÍCULA: 5232988/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  21/07/2015  a  
22/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  503/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícia técnica no local do crime.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  S. SEB. DA BOA VISTA - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  23/06/2015  a  
25/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  509/ 2015
OBJETIVO: Realizarem perícia técnica de local de crime.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias   
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Isabella Fonseca Torres Vilaça    
MATRÍCULA: 57211978/2/ Perito Criminal;


